Alii autem caedebant ramos de arboribus et sternebant in uia. De arboribus frugiferis quibus mons oliueti consitus est, caedebant ramos sternebantque in uia ut praua recta facerent et aequarent inaequalia, quo rectius atque securius in corde credentium Christus daemonum atque uitiorum uictor incederet.

9. *Turbae autem quae praecedebant et quae sequebantur clamabant dicentes : Osanna filio Dauid, benedictus qui uenturus est in nomine Domini, osanna in excelsis. Quia manifesta est historia, spiritalem sequamur ordinem disserendi. Turbae quae egressae fuerant de Hiericho et secutae Saluatorem ac discipulos eius, postquam pullum asinae solutum uiderunt qui ante ligatus fuerat et apostolorum uestibus exornatum et sedentem super eum Dominum Iesum, subposuerunt uestimenta sua et strauerunt uiam ramis arborum ; cumque opere cuncta fecissent, uocis quoque tribuunt testimonium et praecedentes ac sequentes non breui et silenti confessione sed clamore plenissimo resonant : Osanna filio Dauid, benedictus qui uenturus est in nomine Domini. Quod autem dicit : Turbae quae praecedebant et quae sequebantur, utrumque ostendit populum, et qui ante euangelium et qui post euangelium Domino*

69. Cf. Is. 40, 4

81. Il faut joindre *nec* et *ubi* en *necubi* = *ne alicubi*.

82. C'est l'entrée du Messie annoncé par les prophètes, cf. plus haut, II. 68.

8. Alors une foule très nombreuse étendit ses vêtements sur le chemin. Voyez la différence entre les divers personnages. Les apôtres déposent leurs vêtements sur l'âne ; la foule, qui leur est inférieure, les étend sous les pieds de l'âne de peur qu'il ne⁸¹ heurte quelque pierre, ne marche sur une épine ou ne tombe dans un trou.

D'autres coupaient des branches aux arbres et en jonchaient la route. Ils coupaient des branches aux arbres fruitiers qui poussent sur le Mont des Oliviers, en jonchaient le chemin pour redresser ce qui était tortueux, aplanir ce qui était raboteux⁸², afin que, vainqueur des démons et des vices, le Christ avançât plus directement, plus sûrement dans le cœur des croyants.

9. Les foules qui précédaient et celles qui suivaient criaient : « Hosanna au fils de David. Béni soit celui qui va venir au nom du Seigneur. Hosanna au plus haut des cieux. » Puisque le sens historique est évident, suivons dans notre commentaire l'ordre spirituel. Les foules venues de Jéricho et qui avaient suivi le Sauveur et ses disciples, à la vue du petit de l'ânesse, auparavant attaché, maintenant délié et orné des vêtements des apôtres, à la vue du Seigneur Jésus monté sur lui, étendirent sous lui leurs vêtements et jonchèrent le chemin de rameaux. Après avoir fait tout cela de leurs mains elles apportent aussi le témoignage de leur voix. Ceux qui précèdent et ceux qui suivent ne se bornent pas à une profession de foi brève et silencieuse, leur clameur immense fait retentir le cri : « Hosanna au fils de David, béni soit celui qui va venir au nom du Seigneur. » Quant au sens de ces mots : « les foules qui précédaient et celles qui suivaient », cela montre que les deux peuples⁸³, celui qui crut au Seigneur avant l'Évangile et celui qui ne crut qu'après,

83. *Utrumque populum* : Cf. ORIGÈNE, *ibid.*, p. 538, 19-25.

crediderunt, consona Iesum confessionis uoce laudare
 90 et, secundum superioris parabolae exemplum, diuersarum horarum operarios unum fidei accipere praemium. Porro quod sequitur : *Osanna filio David*, quid significet et ante annos plurimos in breui epistula ad Damasum tunc Romanae urbis episcopum dixisse me memini et
 95 nunc perstringam breuiter. In centesimo septimo decimo psalmo, qui manifeste de aduentu Saluatoris scriptus est, inter cetera hoc quoque legimus : *Lapidem quem reprobauerunt aedificantes hic factus est in caput anguli, a Domino factum est istud, hoc est mirabile in*
 100 *oculis nostris, haec est dies quam fecit Dominus, exultemus et laetemur in ea* ; statimque iungitur : *O Domine saluum me fac, o Domine bene prosperare, benedictus qui uenturus est in nomine Domini, benediximus uobis de domo Domini*, et cetera. Pro eo quod in LXX habetur
 105 interpretibus : *O Domine saluum me fac*, in hebraeo legimus : *Anna Adonai osi anna*, quod manifestius interpretatus est Symmachus dicens : *Obsecro, Domine, saluum me fac, obsecro*. Nemo ergo putet ex duobus uerbis, graeco uidelicet et hebreo, sermonem esse
 110 compositum sed totum hebraicum et significare quod aduentus Christi salus mundi sit. Vnde et sequitur : *Benedictus qui uenturus est in nomine Domini*, Salvatore quoque id ipsum in euangelio comprobante : *Ego ueni in nomine Patris mei, et non me recepistis, alius ueniet in nomine suo, et recipietis eum*. Necnon quod
 115 iungitur : *Osanna* (id est salus) *in excelsis*, perspicue ostenditur quod aduentus Christi non tantum hominum salus sed totius mundi sit, terrena iungens caelestibus, *ut omne genu ei flectat caelestium et terrestrium et infer-*
 120 *norum*.

101. Ps. 117, 22-24 || 104. Ps. 117, 25-26 || 115. Jn 5, 43 || 120. Phil, 2, 10

louent et proclament Jésus d'une même voix, et qu'à l'exemple de la précédente parabole, les ouvriers venus à des heures différentes reçoivent une même récompense, la foi. Quant au sens de ce qui suit : « Hosanna au Fils de David », je me souviens de l'avoir exposé, il y a bon nombre d'années, dans une courte lettre à Damase⁸⁴, alors évêque de Rome. Je vais maintenant le résumer brièvement. Dans le psaume 117, manifestement écrit au sujet de la venue du Sauveur, nous lisons entre autres : « La pierre rejetée par les bâtisseurs est devenue pierre angulaire. C'est le Seigneur qui a fait cela, une merveille à nos yeux. Voici le jour que le Seigneur a fait. Réjouissons-nous et exultons en ce jour. » Et suit immédiatement : « Seigneur, sauve-moi. Seigneur donne-nous la prospérité. Béni, celui qui va venir au nom du Seigneur : nous vous bénissons de la maison du Seigneur », etc. A la place du texte des Septante : *O Domine saluum me fac* (Seigneur, sauve-moi), nous lisons en hébreu : *Anna Adonai osi anna*, ce que Symmaque a plus clairement traduit par : « Je t'en conjure, Seigneur, sauve-moi, je t'en conjure. » Que personne n'aille donc croire que cette expression soit formée de deux mots, l'un grec, l'autre hébreu. Elle est tout entière hébraïque. Elle signifie que la venue du Christ est le salut du monde. D'où la suite : « Béni celui qui va venir au nom du Seigneur. » Interprétation confirmée par le Sauveur dans l'Évangile : « Je suis venu au nom de mon Père et vous ne m'avez pas reçu. Un autre viendra en son propre nom et vous le recevrez. » Quant à la suite : « Hosanna », c'est-à-dire salut, « au plus haut des cieux », il y est montré clairement que l'avènement du Christ n'est pas seulement le salut des hommes, mais celui du monde entier, car il unit la terre au ciel « pour que tout fléchisse le genou devant lui parmi les créatures du ciel, de la terre et des enfers. »

⁸⁴. Il s'agit de la lettre 20 (Labourt I, p. 79 s.). Cf. aussi ORIGÈNE, *In Matth. XVI*, 19 (GCS 40, p. 541, 14 s.).

10. Et cum intrasset Hierosolymam commota est uniuersa ciuitas dicens : Quis est hic ? Introeunte Iesu cum turba, tota Hierosolymorum ciuitas commouetur, mirans frequentiam, nesciens ueritatem et dicens :
 125 *Quis est hic ? Quod quidem et in alio loco dicentes angelos legimus : Quis est iste rex gloriae ? Aliis autem uel ambigentibus uel interrogantibus, uilis plebicula confitetur, a minoribus incipiens ut ad maiora perueniat, et dicit :*

130 11. Hic est Iesus propheta a Nazareth Galileae. *Propheta*, quem et Moyses similem sui dixerat esse uenturum et qui proprie apud Graecos cum arthro scribitur. *A Nazareth autem Galileae*, quia ibi educatus fuerat ut flos campi nutriretur in flore uirtutum.

135 12.13. Et intrauit Iesus in templum Dei, et eiciebat omnes uendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum et cathedras columbas uendentium subuertit, et dicit eis : Scriptum est : *Domus mea domus orationis uocabitur, uos autem fecistis eam speluncam latronum.*
 140 Comitatus Iesus turba credentium, quae uestimenta sua ut inlaeso pede pullus incederet strauerat, ingreditur templum et eicit omnes qui uendebant et emebant in templo mensasque nummulariorum subuertit, et cathedras uendentium columbas dissipauit dixitque eis,
 145 de scripturis sanctis testimonium proferens, quod domus Patris eius orationis domus esse deberet, non spelunca latronum uel domus negotiationis, sicut in alio euangelista scriptum est. Et hoc primum scien-

132. Cf. Deut. 18, 15 || 134. Cf. Cant. 2, 1 || 145. Cf. Is. 56, 7 ; Jér. 7, 11 || 148. Cf. Ju 2, 16

85. Même rapprochement dans ORIGÈNE, *In Matth. XVI*, 19 (p. 539, 17 s.).

10. Et quand il fut entré dans Jérusalem, toute la cité fut en rumeur et l'on disait : « Qui est-ce ? » A l'entrée de Jésus et de toute cette foule, la cité de Jérusalem tout entière est en rumeur. Elle s'étonne de l'affluence, elle ignore la vérité et dit : « Qui est-ce ? » C'est ce que nous lisons également ailleurs⁸⁵, les anges disent : « Quel est ce roi de gloire ? » Tandis que les uns hésitent, que les autres interrogent, c'est la populace qui proclame Jésus, partant d'affirmations plus modestes pour aboutir à de plus élevées⁸⁶. Elle dit :

11. « C'est Jésus, le prophète de Nazareth en Galilée. » Le prophète, celui dont Moïse avait prédit qu'il viendrait semblable à lui, sans que précise en grec l'article ; de Nazareth en Galilée, car c'est là qu'il avait été élevé afin que la fleur des champs fût nourrie dans la fleur des vertus⁸⁷.

12.13. Et Jésus entra dans le temple de Dieu et il en chassait tous ceux qui vendaient et achetaient dans le Temple et il culbota les tables des changeurs ainsi que les sièges des vendeurs de colombes, et il leur dit : « Il est écrit : Ma maison sera appelée une maison de prière et vous, vous en avez fait un repaire de brigands. » Accompagné de la foule des croyants qui avaient étendu leurs vêtements pour que l'ânon avançât sans se blesser le pied, Jésus entre dans le Temple, expulse tous ceux qui y achetaient ou vendaient, culbute les tables des changeurs, bouscule les sièges de ceux qui vendent des colombes et leur dit en invoquant le témoignage de la sainte Écriture que la Maison de son Père devait être une maison de prière, non un repaire de brigands, ou une maison de trafic selon l'expression d'un autre évangéliste. A ce sujet,

86. Jérôme veut sans doute dire qu'il y a progrès dans la profession de foi : ils confessent d'abord Jésus, puis le prophète, enfin le Nazaréen, fleur des vertus.

87. *Nazareth, flos munditiae* : cf. *De interpr. hebr. nom.*, p. 62, 24. Mais allusion aussi à *Cant. 2, 1* : *Ego flos campi et lilium conuallium.*

dum quod iuxta mandata legis, augustissimo in toto
 150 orbe templo Domini et de cunctis paene regionibus
 Iudaeorum illuc populo confluyente, innumerabiles immo-
 labantur hostiae, maxime festis diebus, taurorum, arie-
 tum, hircorum, pauperibus ne absque sacrificio essent
 pullos columbarum et turtures offerentibus : accidebat
 155 plerumque ut qui de longe uenerant non haberent uicti-
 mas. Excogitauerunt igitur sacerdotes quomodo prae-
 dam de populo facerent, et omnia animalia quibus opus
 erat ad sacrificia uendebant, ut et uenderent non
 habentibus et ipsi rursus empta susciperent. Hanc
 160 stropham eorum crebra uenientium inopia dissipabat,
 qui indigebant sumptibus et non solum hostias non
 habebant, sed nec unde emerent quidem aues et uilia
 munuscula. Posuerunt itaque et nummularios qui
 mutuum sub cautione darent pecuniam, sed quia erat
 165 lege praeceptum ut nemo usuras acciperet, et prodesse
 non poterat pecunia fenerata quae commodi nihil
 haberet et interdum sortem perderet, excogitauerunt et
 aliam technam ut pro nummulariis collybistas facerent,
 cuius uerbi proprietatem latina lingua non exprimit.
 170 Collyba dicuntur apud eos quae nos appellamus trage-
 mata uel uilia munuscula, uerbi gratia frixi cicericis
 uuarumque passarum et poma diuersi generis. Igitur
 quia usuras accipere non poterant collybistae qui
 pecuniam fenerati erant, pro usuris accipiebant uarias
 175 species, ut quod in nummo non licebat, in his rebus exi-
 gerent quae nummis coemuntur, quasi non hoc ipsum
 Hiezechiel praecauerit dicens : *Vsuram et superabundan-
 tiam non accipietis*. Istiusmodi Dominus cernens in
 domo Patris negotiationem seu latrocinium, ardore spi-
 180 ritus concitatus iuxta quod scriptum est in sexagesimo
 octauo psalmo : *Zelus domus tuae comedit me*, fecit

165. Cf. Léu. 25, 37 ; Deut. 23, 19 || 178. Éz. 22, 12 || 181. Ps. 68, 10

voici ce qu'il faut tout d'abord savoir : conformément aux
 prescriptions de la Loi, dans le temple du Seigneur, le plus
 auguste de tout l'univers, où le peuple juif accourait de
 presque toutes les contrées, on immolait d'innombrables
 victimes, surtout aux jours de fêtes : taureaux, béliers,
 boucs ; pour ne pas rester sans offrir des sacrifices, les pauvres
 offraient de petites colombes et des tourterelles. Il arrivait
 souvent que ceux qui étaient venus de loin n'avaient point
 de victimes (à leur disposition). Les prêtres imaginèrent
 donc un moyen d'exploiter le peuple. Tous les animaux
 nécessaires aux sacrifices, ils les vendaient, si bien que,
 à la fois, ils vendaient à ceux qui n'en avaient pas, et ils
 recouvraient eux-mêmes ce qu'on leur avait acheté. Mais
 la misère fréquente de ceux qui arrivaient rendait vaine
 cette astuce : ils manquaient d'argent ; non seulement ils
 ne disposaient pas de victimes, mais même pas de quoi
 acheter des oiseaux et les plus modestes offrandes. Donc,
 ils placèrent également des banquiers qui prêtaient de
 l'argent sous caution. Mais la Loi interdisait l'usure : aucun
 avantage à un prêt qui ne rapportait rien, où on pouvait
 parfois perdre le capital. Ils imaginèrent donc une autre
 combinaison. Ils remplacèrent les changeurs par des colly-
 bistes, terme qui n'a pas son équivalent en latin. Par « colly-
 ba », ils désignent ce que nous appelons « épices » ou menus
 cadeaux, par exemple pois chiches grillés, raisins secs, fruits
 divers. Ainsi ne pouvant recevoir d'intérêt, les collybistes
 qui avaient prêté de l'argent, recevaient à la place d'intérêts
 des cadeaux variés, si bien que ce qu'il leur était interdit
 de recevoir en argent, ils l'extorquaient sous forme de choses
 qu'on achète à prix d'argent, comme si Ézéchiél n'avait
 pas d'avance mis en garde contre cela aussi, disant : « Vous
 ne recevrez pas d'intérêt ni de surplus. » A la vue d'un
 trafic ou plutôt d'un brigandage pareil dans la maison de
 son Père, le Seigneur, transporté d'ardeur, selon les paroles
 du psaume 68 : « Le zèle de ta maison me dévore », se fit

sibi flagellum de funiculis et tantam hominum multitudinem eiecit de templo dicens : *Scriptum est : Domus mea domus orationis uocabitur, nos autem fecistis eam speluncam latronum.* Latro est enim, et templum Dei in latronum conuertit specum, qui lucra de religione sectatur, cultusque eius non tam cultus Dei quam negotiationis occasio est. Hoc iuxta historiam. Ceterum secundum mysticos intellectus cotidie Iesus ingreditur templum Patris et eicit omnes tam episcopos et presbiteros et diaconos quam laicos et uniuersam turbam de ecclesia sua et unius criminis habet uendentes pariter et ementes ; scriptum est enim : *Gratis accepistis, gratis date.* Mensas quoque nummulariorum subuertit. Obserua propter auaritiam sacerdotum altaria Dei nummulariorum mensas appellari. Cathedrasque uendentium columbas euertit qui uendunt gratiam Spiritus sancti et omnia faciunt ut subiectos populos deuorent, de quibus dicitur : *Qui deuorant populum meum sicut escam panis.* Iuxta simplicem intellegentiam columbae non erant in cathedris sed in caueis, nisi forte columbarum institores sedebant in cathedris, quod penitus absurdum est, quia in cathedris magistrorum magis dignitas indicatur, quae ad nihilum redigitur cum mixta fuerit lucris. Quod de ecclesiis diximus, unusquisque et de se intellegat. Dicit enim apostolus Paulus : *Vos estis templum Dei, et Spiritus sanctus habitat in uobis.* Non sit in domo pectoris nostri negotiatio, non uendentium ementiumque commercia, non donorum cupiditas, ne ingrediatur Iesus iratus et rigidus, et non aliter mundet templum suum nisi flagello adhibito,

194. Matth. 10, 8 || 200. Ps. 13, 4 || 208. I Cor. 3, 16

88. Même application aux évêques, aux prêtres, aux diacres (présentés aux tables : Act. 6, 2) dans ORIGÈNE, *In Matth.* XVI, 22 (GCS 40, p. 549, 27 ; 552, 29 s.).

un fouet avec des cordes et chassa du Temple cette foule si considérable en disant : « Il est écrit : Ma maison sera nommée maison de la prière et vous en avez fait un repaire de brigands. » Car c'est un brigand et il fait du temple de Dieu un repaire de brigands, celui qui veut tirer profit de la religion, celui dont le culte est moins un culte envers Dieu qu'une occasion de trafic. Voilà pour le sens historique. Voici pour le sens mystique. Chaque jour Jésus entre dans le temple de son Père et chasse de son Église tout le monde, aussi bien évêques, prêtres, diacres⁸⁸, que laïcs et toute la foule et il accuse d'une même faute ceux qui vendent comme ceux qui achètent. Il est écrit, en effet : « Vous avez reçu gratuitement, donnez gratuitement. » Il culbute aussi les tables des changeurs. Observe-le : la cupidité des prêtres fait donner aux autels de Dieu le nom de tables de changeurs. Il renverse les sièges des vendeurs de colombes, eux qui vendent la grâce de l'Esprit-Saint et font tout pour dévorer les peuples qui leur sont soumis. C'est eux dont il est dit : « Ils dévorent mon peuple comme une bouchée de pain. » Il est bien évident que les colombes n'étaient pas sur des chaires mais dans des cages, à moins peut-être que les vendeurs de colombes ne fussent assis sur des chaires, situation profondément absurde parce que, par les chaires, c'est la dignité des maîtres qui est soulignée et que celle-ci est réduite à néant lorsque le lucre s'y mêle. Ce que nous avons dit des églises, que chacun se l'applique également⁸⁹. L'Apôtre dit : « Vous êtes le temple de Dieu et l'Esprit-Saint habite en vous. » Qu'il n'y ait point de négoce dans la maison de notre cœur, point de trafic de vendeurs et d'acheteurs, point de désir de cadeaux, de peur que Jésus ne pénètre en nous irrité, inflexible, et qu'il ne purifie pas son temple autrement

89. ORIGÈNE aussi passe des églises (p. 554, 31) à la nature raisonnable qui est le temple de Dieu (p. 555, 10 s.).

ut de spelunca latronum et domo negotiationis domum
faciat orationis.

14. Et accesserunt ad eum caeci et claudi in templo, et
215 sanavit eos. Nisi mensas nummulariorum subuertisset
cathedrasque columbas uendentium, caeci et claudi
lucem pristinam et concitum gradum non meruissent
recipere.

15.16. Videntes autem principes sacerdotum et scribae
220 mirabilia quae fecit et pueros clamantes in templo et
dicentes : *Osanna filio David*, indignati sunt et dixerunt
ei : *Audis quid isti dicant ?* Plerique arbitrantur
maximum esse signorum quod Lazarus suscitatus est,
quod caecus ex utero lumen acceperit, quod ad Iordanen
225 uox audita sit Patris, quod transfiguratus in monte
gloriam ostenderit triumphantis. Mihi inter omnia signa
quae fecit, hoc uidetur esse mirabilius quod unus homo
et illo tempore contemptibilis et in tantum uilis ut
postea crucifigeretur, scribis et Pharisaeis contra
230 se saeuientibus et uidentibus lucra sua destrui, potuerit
ad unius flagelli uerbera tantam eicere multitudinem
mensasque subuertere et cathedras confringere et
alia facere quae infinitus non fecisset exercitus. Igneum
enim quiddam atque sidereum radiabat ex oculis eius et
235 diuinitatis maiestas lucebat in facie. Cumque manum
non audeant inicere sacerdotes, tamen opera calum-
niantur et testimonium populi atque puerorum qui
clamabant : *Osanna filio David*, uertunt in calumniam,
quod uidelicet hoc non dicatur nisi soli filio Dei. Videant
240 ergo episcopi et quamlibet sancti homines cum quanto